
Nº 1841  - ANO XI

Diário  
MACARANI

Prefeitura Municipal de 

Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Miller Silva Ferraz
PREFEITO

Ofi cial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

prefeituramacarani@hotmail.comTel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

PORTARIA Nº 639, de 30 de março de 2017. 

 

Concede licença sem remuneração à 
servidora Elizabete Oliveira Porto, e 
dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Conceder, nos termos do Art. 120 da Lei 087/1969 – Estatuto 
dos Servidores Públicos de Macarani – licença sem remuneração para 
tratamento de interesse particular, à servidora Elizabete Oliveira Porto, guarda 
municipal, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 1º de março de 2017, nos 
termos do requerimento formulado.  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroagindo à data mencionada.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 30 de 
março de 2017. 

 

 

MILLER SILVA FERRAZ 

     Prefeito Municipal  



2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

prefeituramacarani@hotmail.comTel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

PORTARIA Nº 640, de 30 de março de 2017. 

 

Concede licença para tratamento de 
saúde a Clemilda Santos Silva, e dá 
outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º Conceder, nos termos do art. 110 da Lei Municipal nº 
087/1969, licença para tratamento de saúde, à servidora Clemilda Santos 
Silva, auxiliar de serviços gerais, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 4 (quatro) 
de abril do corrente ano. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 
30 de março de 2017. 

 

MILLER SILVA FERRAZ 

Prefeito Municipal de Macarani. 

 



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI

 

 

 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
CNPJ 14.493.167/0001-46   -  I.E. 71.502.828 

Av. Camilo de Jesus Lima, 05, Centro - Macarani / Bahia – CEP: 45.760-000 
e-mail: saaemacarani@hotmail.com 

Te.: 77 3274-2731 / 2084 / 2234 

 
RESUMO DOS CONTRATOS 

FEVEREIRO DE 2017 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
C.N.P.J. Nº 14.493.167/0001-46 

RESUMO DO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 16 DE 01/02/2017 
Dispensa de Licitação – ARTIGO 24, INCISO 02 LEI 8.666/93 

Dotação Orçamentária: 17122021-2064 – Elemento de Despesa: 3390.39.00 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO: GPI SISTEMAS LTDA – C.N.P.J. Nº 

23.221.699/0001-15. OBJETO: LOCAÇÃO DO SISTEMA ERP CONTABILIS. VALOR E VIGÊNCIA: R$ 7.200,00 - 
01/02/2017 A 31/08/2017. FORO: Comarca de Macarani, em 01/02/2017. 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
C.N.P.J. Nº 14.493.167/0001-46 

RESUMO DO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 17 DE 06/02/2017 
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 01/2017 – ARTIGO 23, INCISO 02, A, LEI 8.666/93 
Dotação Orçamentária: 17512447-2066 – Elemento de Despesa: 3390.39.00 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO: HIDROGERON PREST DE SERV E CONS 
ESPECIALIZADAS LTDA – C.N.P.J. Nº 13.903.093/0001-06. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE CONJUNTO GERADOR PARA PRODUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO. 
VALOR E VIGÊNCIA: R$ 29.000,00 - 

06/02/2017 A 31/12/2017. FORO: Comarca de Macarani, em 06/02/2017. 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
C.N.P.J. Nº 14.493.167/0001-46 

RESUMO DO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 18 DE 15/02/2017 
Dispensa de Licitação – ARTIGO 24, INCISO 02 LEI 8.666/93 

Dotação Orçamentária: 17122021-2064 – Elemento de Despesa: 3390.39.00 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO: Clínica Odontofisio Pro-Riso Ltda ME, 

C.N.P.J. Nº 16.417.669/0001-13. OBJETO: Convênio Odontológico e Médico. VALOR E VIGÊNCIA: R$ 8.000,00 - 
15/02/2017 A 14/02/2018. FORO: Comarca de Macarani, em 15/02/2017. 

 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
C.N.P.J. Nº 14.493.167/0001-46 

RESUMO DO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 19 DE 15/02/2017 
Dispensa de Licitação – ARTIGO 24, INCISO 02 LEI 8.666/93 

Dotação Orçamentária: 17122021-2064 – Elemento de Despesa: 3390.39.00 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO: Zuldir Castro Ribeiro - C.N.P.J. Nº 

12.435.336/0001-66. OBJETO: Serviços de Arrecadação de Faturas de Água. VALOR E VIGÊNCIA: R$ 8.000,00 - 
15/02/2017 A 31/12/2017. FORO: Comarca de Macarani, em 15/02/2017. 

 
 
 



7 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI

 

 

 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
CNPJ 14.493.167/0001-46   -  I.E. 71.502.828 

Av. Camilo de Jesus Lima, 05, Centro - Macarani / Bahia – CEP: 45.760-000 
e-mail: saaemacarani@hotmail.com 

Te.: 77 3274-2731 / 2084 / 2234 

 
RESUMO DOS CONTRATOS 

MARÇO DE 2017 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
C.N.P.J. Nº 14.493.167/0001-46 

RESUMO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
Nº 20 DE 01/03/2017 

LEI MUNICIPAL Nº 218 DE 18/08/2010 
Dotação Orçamentária: 17512447-2066 – Elemento de Despesa: 3190.04.00 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: MOACIR OLIVEIRA COSTA – C.P.F. Nº 016.489.975-89. 

FUNÇÃO: OPERADOR DE PEQUENO SISTEMA. VALOR E VIGÊNCIA: R$ 1.124,40/mensal - 
01/03/2017 a 31/08/2017. FORO: Comarca de Macarani, em 01/03/2017. 

 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
C.N.P.J. Nº 14.493.167/0001-46 

RESUMO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
Nº 21 DE 06/03/2017 

LEI MUNICIPAL Nº 218 DE 18/08/2010 
Dotação Orçamentária: 17512447-2066 – Elemento de Despesa: 3190.04.00 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: DERALDO FIGUEREDO SOUSA – C.P.F. Nº 039.829.265-56. 

FUNÇÃO: OPERADOR DE PEQUENO SISTEMA. VALOR E VIGÊNCIA: R$ 1.124,40/mensal - 
06/03/2017 a 05/09/2017.  FORO: Comarca de Macarani, em 06/01/2017. 

 
 



8 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



9 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



10 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



11 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



12 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



13 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



14 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



15 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



16 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



17 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



18 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



19 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



20 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



21 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



22 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI

R$
 1

AN
EX

O
 V

II
I

RE
LA

TÓ
RI

O
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
EC

U
ÇÃ

O
 O

RÇ
A

M
EN

TÁ
RI

A
DE

M
ON

ST
RA

TI
VO

 D
AS

 R
EC

EI
TA

S E
 D

ES
PE

SA
S C

OM
 M

AN
UT

EN
ÇÃ

O 
E 

DE
SE

NV
OL

VI
M

EN
TO

 D
O 

EN
SI

NO
 - M

DE
 - M

UN
IC

ÍP
IO

S

PE
RI

OD
O:

 Ja
ne

iro
 a 

fev
ere

iro
 20

17
 / B

IM
ES

TR
E 

 Ja
ne

iro
 - 

Fe
ve

rei
ro

OR
ÇA

M
EN

TO
 FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

GU
RI

DA
DE

 SO
CI

AL
Pa

ge
 1

 o
f 5

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

M
AC

AR
AN

I

RR
EO

– 
An

ex
o 

8 
(L

DB
, A

rt.
 7

2)
R

EC
EI

TA
S 

D
O

 E
N

SI
N

O

IN
IC

IA
L

PR
EV

IS
ÃO

AT
UA

LI
ZA

DA
 (a

)
PR

EV
IS

ÃO
(c

) =
(b

/a)
x1

00
 (%

)
At

é 
o 

Bi
m

es
tre

 (b
)

RE
CE

IT
AS

 R
EA

LI
ZA

DA
S

RE
CE

IT
A

 R
ES

U
LT

A
N

TE
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

(c
ap

ut
 d

o 
ar

t. 
21

2 
da

 C
on

st
itu

iç
ão

)

1.
 R

EC
EI

TA
S 

DE
 IM

PO
ST

OS
1.

93
1.

60
0,

00
1.

93
1.

60
0,

00
65

.5
37

,1
7

3,
39

   
1.

1 
- R

ec
eit

a R
es

ul
tan

te 
do

 Im
po

sto
 so

br
e a

 P
ro

pr
ied

ad
e P

re
di

al 
e T

er
rít

or
ial

 U
rb

an
a -

 IP
TU

21
6.

70
0,

00
21

6.
70

0,
00

15
.3

49
,7

8
7,

08
    

  1
.1.

1 -
 IP

TU
14

3.
00

0,
00

14
3.

00
0,

00
3.

87
3,

76
2,

71
   

   
1.

1.
2 

- M
ul

tas
, J

ur
os

 d
e M

or
a, 

Dí
vi

da
 A

tiv
a e

 O
ut

ro
s E

nc
ar

go
s d

o 
IP

TU
73

.7
00

,0
0

73
.7

00
,0

0
11

.4
76

,0
2

15
,5

7
   

1.
2 

- R
ec

eit
as

 R
es

ul
tan

te 
do

 Im
po

sto
 so

br
e T

ra
ns

m
iss

ão
 In

ter
 V

iv
os

 - 
IT

BI
38

1.
70

0,
00

38
1.

70
0,

00
19

.6
17

,2
8

5,
14

    
  1

.2.
1 -

 IT
BI

35
2.

00
0,

00
35

2.
00

0,
00

19
.6

17
,2

8
5,

57
   

   
1.

2.
2-

 M
ul

tas
, J

ur
os

 d
e M

or
a, 

Dí
vi

da
 A

tiv
a e

 O
ut

ro
s E

nc
ar

go
s d

o 
IT

BI
29

.7
00

,0
0

29
.7

00
,0

0
0,

00
0,

00
   

1.
3 

- R
ec

eit
as

 R
es

ul
tan

te 
do

 Im
po

sto
 so

br
e S

er
vi

ço
s d

e Q
ua

lq
ue

r N
atu

re
za

 - 
IS

S
51

9.
20

0,
00

51
9.

20
0,

00
19

.8
81

,0
3

3,
83

    
  1

.3.
1 -

 IS
S

47
8.

50
0,

00
47

8.
50

0,
00

19
.8

81
,0

3
4,

15
   

   
1.

3.
2 

- M
ul

tas
, J

ur
os

 d
e M

or
a, 

Dí
vi

da
 A

tiv
a e

 O
ut

ro
s E

nc
ar

go
s d

o 
IS

S
40

.7
00

,0
0

40
.7

00
,0

0
0,

00
0,

00
   

1.
4 

- R
ec

eit
as

 R
es

ul
tan

te 
do

 Im
po

sto
 d

e R
en

da
 R

eti
do

 n
a F

on
te 

- I
RR

F
81

4.
00

0,
00

81
4.

00
0,

00
10

.6
89

,0
8

1,
31

   
1.

5 
- R

ec
eit

as
 R

es
ul

tan
te 

do
 Im

po
sto

 T
er

rit
or

ial
 R

ur
al 

- I
TR

 (C
F,

 ar
t. 

15
3,

 §
4º

, i
nc

iso
 II

I)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
    

  1
.5.

1 -
 IT

R
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

   
1.

5.
2 

- M
ul

tas
, J

ur
os

 d
e M

or
a, 

Dí
vi

da
 A

tiv
a e

 O
ut

ro
s E

nc
ar

go
s d

o 
IT

R
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
2.

 R
EC

EI
TA

S 
DE

 T
RA

NS
FE

RÊ
NC

IA
S 

CO
NS

TI
TU

CI
ON

AI
S 

E 
LE

GA
IS

28
.9

46
.8

30
,0

0
28

.9
46

.8
30

,0
0

3.
53

7.
39

8,
61

12
,2

2
   

2.
1 

- C
ot

a-
Pa

rte
 F

PM
23

.6
50

.0
00

,0
0

23
.6

50
.0

00
,0

0
3.

13
5.

98
7,

49
13

,2
6

    
  2

.1.
1 -

 P
ar

ce
la 

re
fe

re
nt

e à
 C

F,
 ar

t. 
15

9, 
I a

lín
ea

 b
23

.6
50

.0
00

,0
0

23
.6

50
.0

00
,0

0
3.

13
5.

98
7,

49
13

,2
6

    
  2

.1.
2 -

 P
ar

ce
la 

re
fe

re
nt

e à
 C

F,
 ar

t. 
15

9, 
I a

lín
ea

 d
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
    

  2
.1.

3 -
 P

ar
ce

la 
re

fe
re

nt
e à

 C
F,

 ar
t. 

15
9, 

I a
lín

ea
 e

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   2
.2

 - 
Co

ta-
Pa

rte
 IC

M
S

4.
62

0.
00

0,
00

4.
62

0.
00

0,
00

36
0.

37
2,

64
7,

80
   

2.
3 

- I
CM

S-
De

so
ne

ra
çã

o 
- L

.C
. n

º8
7/

19
96

11
3.

30
0,

00
11

3.
30

0,
00

1.
78

2,
76

1,
57

   
2.

4 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IP
I-E

x p
or

taç
ão

10
0.

43
0,

00
10

0.
43

0,
00

4.
48

1,
68

4,
46

   2
.5

 - 
Co

ta-
Pa

rte
 IT

R
13

0.
90

0,
00

13
0.

90
0,

00
2.

12
7,

82
1,

63
   

2.
6 

- C
ot

a-
Pa

rte
 IP

VA
33

2.
20

0,
00

33
2.

20
0,

00
32

.6
46

,2
2

9,
83

   
2.

7 
- C

ot
a-

Pa
rte

 IO
F-

Ou
ro

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
 T

OT
AL

 D
A 

RE
CE

IT
A 

DE
 IM

PO
ST

OS
 (1

+2
)

30
.8

78
.4

30
,0

0
30

.8
78

.4
30

,0
0

3.
60

2.
93

5,
78

11
,6

7



23 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI

R$
 1

AN
EX

O
 V

II
I

RE
LA

TÓ
RI

O
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
EC

U
ÇÃ

O
 O

RÇ
A

M
EN

TÁ
RI

A
DE

M
ON

ST
RA

TI
VO

 D
AS

 R
EC

EI
TA

S E
 D

ES
PE

SA
S C

OM
 M

AN
UT

EN
ÇÃ

O 
E 

DE
SE

NV
OL

VI
M

EN
TO

 D
O 

EN
SI

NO
 - M

DE
 - M

UN
IC

ÍP
IO

S

PE
RI

OD
O:

 Ja
ne

iro
 a 

fev
ere

iro
 20

17
 / B

IM
ES

TR
E 

 Ja
ne

iro
 - 

Fe
ve

rei
ro

OR
ÇA

M
EN

TO
 FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

GU
RI

DA
DE

 SO
CI

AL
Pa

ge
 2

 o
f 5

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

M
AC

AR
AN

I

RR
EO

– 
An

ex
o 

8 
(L

DB
, A

rt.
 7

2)

IN
IC

IA
L

PR
EV

IS
ÃO

AT
UA

LI
ZA

DA
 (a

)
PR

EV
IS

ÃO
(c

) =
(b

/a
)x

10
0 

(%
)

At
é o

 B
im

es
tre

 (b
)

RE
CE

IT
AS

 R
EA

LI
ZA

DA
S

RE
CE

IT
A

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
A

RA
 F

IN
A

N
CI

A
M

EN
TO

 D
O

 E
N

SI
N

O

4.
 R

EC
EI

TA
 D

A 
AP

LI
CA

ÇÃ
O 

FI
NA

NC
EI

RA
 D

E 
OU

TR
OS

 R
EC

UR
SO

S 
DE

 IM
PO

ST
OS

 V
IN

CU
LA

DO
S 

AO
 E

NS
IN

O
16

.5
00

,0
0

16
.5

00
,0

0
21

.4
66

,2
9

13
0,

10
5.

 R
EC

EI
TA

 D
E 

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

A 
DO

 F
ND

E
2.

11
6.

40
0,

00
2.

11
6.

40
0,

00
10

4.
02

9,
36

4,
92

   
5.

1 
- T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 d
o 

Sa
lár

io
-E

du
ca

çã
o

56
8.

70
0,

00
56

8.
70

0,
00

10
3.

41
1,

31
18

,1
8

   
5.

2 
- T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 D
ire

tas
 - 

PD
DE

23
.1

00
,0

0
23

.1
00

,0
0

0,
00

0,
00

   
5.

3 
- T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 D
ire

tas
 - 

PN
AE

99
2.

20
0,

00
99

2.
20

0,
00

0,
00

0,
00

   
5.

4 
- T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 D
ire

tas
 - 

PN
AT

E
14

8.
50

0,
00

14
8.

50
0,

00
0,

00
0,

00
   

5.
5 

- O
ut

ra
s T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 d
o 

FN
DE

37
8.

40
0,

00
37

8.
40

0,
00

0,
00

0,
00

   
5.

6 
- A

pl
ica

çã
o 

Fi
na

nc
eir

a d
os

 R
ec

ur
so

s d
o 

FN
DE

5.
50

0,
00

5.
50

0,
00

61
8,

05
11

,2
4

6.
 R

EC
EI

TA
 D

E 
TR

AN
SF

ER
ÊN

CI
AS

 D
E 

CO
NV

ÊN
IO

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

6.
1 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ias
 d

e C
on

vê
ni

os
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

6.
2 

- A
pl

ic
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

 d
os

 R
ec

ur
so

s d
e C

on
vê

ni
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

7.
 R

EC
EI

TA
 D

E 
OP

ER
A Ç

ÕE
S 

DE
 C

RÉ
DI

TO
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
8.

 O
UT

RA
S 

RE
CE

IT
AS

 P
AR

A 
FI

NA
NC

IA
M

EN
TO

 D
O 

EN
SI

NO
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
9.

 T
OT

AL
 D

AS
 O

UT
RA

S 
RE

CE
IT

AS
 A

DI
CI

ON
AI

S 
DO

 E
NS

IN
O 

(4
+5

+6
+7

+8
)

2.
13

2.
90

0,
00

2.
13

2.
90

0,
00

12
5.

49
5,

65
5,

88

FU
ND

EB

IN
IC

IA
L

PR
EV

IS
ÃO

AT
UA

LI
ZA

DA
 (a

)
PR

EV
IS

ÃO
(c

) =
(b

/a)
x1

00
 (%

)
At

é o
 B

im
es

tre
 (b

)
RE

CE
IT

AS
 R

EA
LI

ZA
DA

S
RE

CE
IT

A
S 

D
O

 F
U

N
D

EB

10
. R

EC
EI

TA
S 

DE
ST

IN
AD

AS
 A

O 
FU

ND
EB

5.
78

9.
36

6,
00

5.
78

9.
36

6,
00

70
6.

58
3,

14
12

,2
0

   
10

.1
 - 

Co
ta-

Pa
rte

 F
PM

 D
es

tin
ad

a a
o 

FU
ND

EB
 - 

(2
0%

 d
e 2

.1
.1

)
4.

73
0.

00
0,

00
4.

73
0.

00
0,

00
62

7.
19

7,
45

13
,2

6
   

10
.2

 - 
Co

ta-
Pa

rte
 IC

M
S 

De
sti

na
da

 ao
 F

UN
DE

B 
- (

20
%

 d
e 2

.2
)

92
4.

00
0,

00
92

4.
00

0,
00

72
.0

74
,5

0
7,

80
   

10
.3

 - 
IC

M
S 

- D
es

on
er

a ç
ão

 D
es

tin
ad

a a
o 

FU
ND

EB
 - 

(2
0%

 d
e 2

.3
)

22
.6

60
,0

0
22

.6
60

,0
0

35
6,

54
1,

57
   

10
.4

 - 
Co

ta-
Pa

rte
 IP

I-E
x p

or
taç

ão
 D

es
tin

ad
a a

o 
FU

ND
EB

 - 
(2

0%
 d

e 2
.4

)
20

.0
86

,0
0

20
.0

86
,0

0
0,

00
0,

00
   

10
.5

 - 
Co

ta-
Pa

rte
 IT

R 
De

sti
na

da
 ao

 F
UN

DE
B 

- (
20

%
 d

e (
1.

5 
+ 

2.
5)

)
26

.1
80

,0
0

26
.1

80
,0

0
42

5,
55

1,
63

   
10

.6
 - 

Co
ta-

Pa
rte

 IP
VA

 D
es

tin
ad

a a
o 

FU
ND

EB
 - 

(2
0%

 d
e 2

.6
)

66
.4

40
,0

0
66

.4
40

,0
0

6.
52

9,
10

9,
83

11
. R

EC
EI

TA
S 

RE
CE

BI
DA

S 
DO

 F
UN

DE
B

14
.6

25
.6

00
,0

0
14

.6
25

.6
00

,0
0

2.
20

0.
50

5,
71

15
,0

5
   

11
.1

 - 
Tr

an
sfe

rê
nc

ias
 d

e R
ec

ur
so

s d
o 

FU
ND

EB
9.

45
0.

10
0,

00
9.

45
0.

10
0,

00
1.

31
7.

73
8,

52
13

,9
4

   
11

.2
 - 

Co
m

pl
em

en
taç

ão
 d

a U
ni

ão
 ao

 F
UN

DE
B

5.
17

0.
00

0,
00

5.
17

0.
00

0,
00

87
6.

20
8,

93
16

,9
5

   
11

.3
 - 

Re
ce

ita
 d

e A
pl

ica
çã

o 
Fi

na
nc

eir
a d

os
 R

ec
ur

so
s d

o 
FU

ND
EB

5.
50

0,
00

5.
50

0,
00

6.
55

8,
26

11
9,

24
12

. R
ES

UL
TA

DO
 L

Í Q
UI

DO
 D

AS
 T

RA
NS

FE
RÊ

NC
IA

S 
DO

 F
UN

DE
B 

(1
1.

1 
- 1

0)
3.

66
0.

73
4,

00
3.

66
0.

73
4,

00
61

1.
15

5,
38

16
,6

9

IN
IC

IA
L

DO
TA

ÇÃ
O

AT
UA

LI
ZA

DA
DO

TA
ÇÃ

O
D

ES
PE

SA
S 

EM
PE

N
H

A
D

A
S

D
ES

PE
SA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

%
At

é o
 B

im
es

tre

(d
)

(f)
=(

e/d
)x

10
0

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

(e
)

%
At

é o
 B

im
es

tre

(g
)

(h
)=

(g
/d

)x
10

0
(i)

NÃ
O 

PR
OC

ES
SA

DO
S

RE
ST

OS
 A

 P
AG

AR
IN

SC
RI

TA
S 

EM

13
. P

AG
AM

EN
TO

 D
OS

 P
RO

FI
SS

IO
NA

IS
 D

O 
M

AG
IS

TÉ
RI

O
9.

99
5.

70
0,

00
9.

99
5.

70
0,

00
3.

00
5.

00
0,

00
1.

50
8.

71
4,

20
15

,0
9

0,
00

30
,0

6
   1

3.
1 

- C
om

 E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

13
.2

 - 
Co

m
 E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
tal

9.
99

5.
70

0,
00

9.
99

5.
70

0,
00

3.
00

5.
00

0,
00

1.
50

8.
71

4,
20

15
,0

9
0,

00
30

,0
6

14
. O

UT
RA

S 
DE

SP
ES

AS
4.

99
6.

20
0,

00
4.

99
6.

20
0,

00
90

9.
10

0,
00

55
9.

79
9,

31
11

,2
0

0,
00

18
,2

0
   1

4.
1 

- C
om

 E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

14
.2

 - 
Co

m
 E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
tal

4.
99

6.
20

0,
00

4.
99

6.
20

0,
00

90
9.

10
0,

00
55

9.
79

9,
31

11
,2

0
0,

00
18

,2
0

15
. T

OT
AL

 D
AS

 D
ES

PE
SA

S 
DO

 F
UN

DE
B 

(1
3+

14
)

14
.9

91
.9

00
,0

0
14

.9
91

.9
00

,0
0

3.
91

4.
10

0,
00

2.
06

8.
51

3,
51

13
,8

0
0,

00
26

,1
1



24 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI

R$
 1

AN
EX

O
 V

II
I

RE
LA

TÓ
RI

O
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
EC

U
ÇÃ

O
 O

RÇ
A

M
EN

TÁ
RI

A
DE

M
ON

ST
RA

TI
VO

 D
AS

 R
EC

EI
TA

S E
 D

ES
PE

SA
S C

OM
 M

AN
UT

EN
ÇÃ

O 
E 

DE
SE

NV
OL

VI
M

EN
TO

 D
O 

EN
SI

NO
 - M

DE
 - M

UN
IC

ÍP
IO

S

PE
RI

OD
O:

 Ja
ne

iro
 a 

fev
ere

iro
 20

17
 / B

IM
ES

TR
E 

 Ja
ne

iro
 - 

Fe
ve

rei
ro

OR
ÇA

M
EN

TO
 FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

GU
RI

DA
DE

 SO
CI

AL
Pa

ge
 3

 o
f 5

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

M
AC

AR
AN

I

RR
EO

– 
An

ex
o 

8 
(L

DB
, A

rt.
 7

2)

D
ED

U
ÇÕ

ES
 P

A
RA

 F
IN

S 
D

E 
LI

M
IT

E 
D

O
 F

U
N

D
EB

V
al

or

16
. R

ES
TO

S 
A 

PA
GA

R 
IN

SC
RI

TO
S 

NO
 E

XE
RC

ÍC
IO

 S
EM

 D
IS

PO
NI

BI
LI

DA
DE

 F
IN

AN
CE

IR
A 

DE
 R

EC
UR

SO
S 

DO
 F

UN
DE

B
0,

00
   

16
.1

 - 
FU

ND
EB

 6
0%

0,
00

   
16

.2
 - 

FU
ND

EB
 4

0%
0,

00
17

. D
ES

PE
SA

S 
CU

ST
EA

DA
S 

CO
M

 S
UP

ER
ÁV

IT
 F

IN
AN

CE
IR

O,
 D

O 
EX

ER
CÍ

CI
O 

AN
TE

RI
OR

 D
O 

FU
ND

EB
0,

00
   

17
.1

 - 
FU

ND
EB

 6
0%

0,
00

   
17

.2
 - 

FU
ND

EB
 4

0%
0,

00
18

. T
OT

AL
 D

AS
 D

ED
U Ç

ÕE
S 

CO
NS

ID
ER

AD
AS

 P
AR

A 
FI

NS
 D

E 
LI

M
IT

E 
DO

 F
UN

DE
B 

(1
6+

17
)

0,
00

IN
D

IC
A

D
O

RE
S 

D
O

 F
U

N
D

EB
V

al
or

19
. T

OT
AL

 D
AS

 D
ES

PE
SA

S 
DO

 F
UN

DE
B 

PA
RA

 F
IN

S 
DE

 L
IM

IT
E 

(1
5-

18
)

2.
06

8.
51

3,
51

   
19

.1
 - 

M
ín

im
o 

de
 6

0%
 d

o 
FU

ND
EB

 n
a R

em
un

er
a ç

ão
 d

o 
M

ag
ist

ér
io

¹ (
(1

3-
(1

6.
1+

17
.1

))/
(1

1)
x1

00
%

)
68

,5
6

   
19

.2
 - 

M
áx

im
o 

de
 4

0%
 em

 D
es

pe
sa

 co
m

 M
DE

, q
ue

 n
ão

 R
em

un
er

aç
ão

 d
o 

M
ag

ist
ér

io
 ((

14
-(1

6.
2+

17
.2

))/
(1

1)
x1

00
%

)
25

,4
4

   
19

.3
 - 

M
áx

im
a d

e 5
%

 n
ão

 A
pl

ica
do

 n
o 

Ex
er

cíc
io

 (1
00

-(1
9.

1+
19

.2
))%

6,
00

CO
N

TR
O

LE
 D

A
 U

TI
LI

ZA
ÇÃ

O
 D

E 
RE

CU
RS

O
S 

N
O

 E
X

ER
CÍ

CI
O

 S
U

BS
EQ

Ü
EN

TE
V

al
or

20
. R

EC
UR

SO
S 

RE
CE

BI
DO

S 
DO

 F
UN

DE
B 

EM
 2

01
6 

QU
E 

NÃ
O 

FO
RA

M
 U

TI
LI

ZA
DO

S
0,

00
21

. D
ES

PE
SA

S 
CU

ST
EA

DA
S 

CO
M

 O
 S

AL
DO

 D
O 

IT
EM

 2
0 

AT
É 

O 
1º

 T
RI

M
ES

TR
E 

DE
 2

01
7²

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
CO

M
 A

ÇÕ
ES

 T
ÍP

IC
A

S 
D

E 
M

D
E

IN
IC

IA
L

DO
TA

ÇÃ
O

AT
UA

LI
ZA

DA
DO

TA
ÇÃ

O
D

ES
PE

SA
S 

EM
PE

N
H

A
D

A
S

%
At

é o
 B

im
es

tre

(d
)

(f)
=(

e/d
)x

10
0

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

(e
)

%
At

é o
 B

im
es

tre

(g
)

(h
)=

(g
/d

)x
10

0
(i)

NÃ
O 

PR
OC

ES
SA

DO
S

RE
ST

OS
 A

 P
AG

AR
IN

SC
RI

TA
S 

EM

22
. E

DU
CA

ÇÃ
O 

IN
FA

NT
IL

19
9.

10
0,

00
19

9.
10

0,
00

22
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
11

,0
5

   2
2.1

 C
re

ch
e

19
9.

10
0,

00
19

9.
10

0,
00

22
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
11

,0
5

   
   

22
.1

.1
 - 

De
s p

es
as

 C
us

tea
da

s c
om

 R
ec

ur
so

s d
o 

FU
ND

EB
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

   
22

.1
.2

 - 
De

s p
es

as
 C

us
tea

da
s c

om
 O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s d
e I

m
po

sto
s

19
9.

10
0,

00
19

9.
10

0,
00

22
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
11

,0
5

   
22

.2
 P

ré
-e

sc
ol

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

   
22

.2
.1

 - 
De

s p
es

as
 C

us
tea

da
s c

om
 R

ec
ur

so
s d

o 
FU

ND
EB

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

22
.2

.2
 - 

De
sp

es
as

 C
us

tea
da

s c
om

 O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s d

e I
m

po
sto

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
23

. E
NS

IN
O 

FU
ND

AM
EN

TA
L

18
.6

38
.4

00
,0

0
18

.6
38

.4
00

,0
0

4.
39

3.
99

2,
84

2.
16

8.
26

3,
18

11
,6

3
0,

00
23

,5
7

   
23

.1
 - 

De
s p

es
as

 C
us

tea
da

s c
om

 R
ec

ur
so

s d
o 

FU
ND

EB
14

.9
91

.9
00

,0
0

14
.9

91
.9

00
,0

0
3.

91
4.

10
0,

00
2.

06
8.

51
3,

51
13

,8
0

0,
00

26
,1

1
   

23
.2

 - 
De

s p
es

as
 C

us
tea

da
s c

om
 O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s d
e I

m
po

sto
s

3.
64

6.
50

0,
00

3.
64

6.
50

0,
00

47
9.

89
2,

84
99

.7
49

,6
7

2,
74

0,
00

13
,1

6
24

. E
NS

IN
O 

M
ÉD

IO
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
25

. E
NS

IN
O 

SU
PE

RI
OR

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

26
. E

NS
IN

O 
PR

OF
IS

SI
ON

AL
 N

ÃO
 IN

TE
GR

AD
O 

AO
 E

NS
IN

O 
RE

GU
LA

R
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
27

. O
UT

RA
S

89
.1

00
,0

0
89

.1
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

28
. T

OT
AL

 D
ES

PE
SA

S 
A Ç

ÕE
S 

TÍ
PI

CA
S 

DE
 M

AN
UT

EN
ÇÃ

O 
E 

DE
SE

NV
OL

VI
M

EN
TO

 (2
2+

23
+2

4+
25

+2
6+

27
)

18
.9

26
.6

00
,0

0
18

.9
26

.6
00

,0
0

4.
41

5.
99

2,
84

2.
16

8.
26

3,
18

11
,4

6
0,

00
23

,3
3



25 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI

R$
 1

AN
EX

O
 V

II
I

RE
LA

TÓ
RI

O
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
EC

U
ÇÃ

O
 O

RÇ
A

M
EN

TÁ
RI

A
DE

M
ON

ST
RA

TI
VO

 D
AS

 R
EC

EI
TA

S E
 D

ES
PE

SA
S C

OM
 M

AN
UT

EN
ÇÃ

O 
E 

DE
SE

NV
OL

VI
M

EN
TO

 D
O 

EN
SI

NO
 - M

DE
 - M

UN
IC

ÍP
IO

S

PE
RI

OD
O:

 Ja
ne

iro
 a 

fev
ere

iro
 20

17
 / B

IM
ES

TR
E 

 Ja
ne

iro
 - 

Fe
ve

rei
ro

OR
ÇA

M
EN

TO
 FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

GU
RI

DA
DE

 SO
CI

AL
Pa

ge
 4

 o
f 5

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

M
AC

AR
AN

I

RR
EO

– 
An

ex
o 

8 
(L

DB
, A

rt.
 7

2)

D
ED

U
ÇÕ

ES
 C

O
N

SI
D

ER
A

D
A

S 
PA

RA
 F

IN
S 

D
E 

LI
M

IT
E 

CO
N

ST
IT

U
CI

O
N

A
L

V
al

or

61
1.

15
5,

38
29

. R
ES

UL
TA

DO
S 

LÍ
QU

ID
OS

 D
AS

 T
RA

NS
FE

RÊ
NC

IA
S 

DO
 F

UN
DE

B 
= 

(1
2)

87
6.

20
8,

93
30

. D
ES

PE
SA

S 
CU

ST
EA

DA
S 

CO
M

 A
 C

OM
PL

EM
EN

TA
ÇÃ

O 
DO

 F
UN

DE
B 

NO
 E

XE
RC

ÍC
IO

6.
55

8,
26

31
. R

EC
EI

TA
 D

E 
AP

LI
CA

ÇÃ
O 

FI
NA

NC
EI

RA
 D

OS
 R

EC
UR

SO
S 

DO
 F

UN
DE

B 
AT

É 
O 

BI
M

ES
TR

E 
= 

(4
9 

h)
0,

00
32

. D
ES

PE
SA

S 
CU

ST
EA

DA
S 

CO
M

 O
 S

UP
ER

ÁV
IT

 F
IN

AN
CE

IR
O,

 D
O 

EX
ER

CÍ
CI

O 
AN

TE
RI

OR
 D

O 
FU

ND
EB

0,
00

33
. D

ES
PE

SA
S 

CU
ST

EA
DA

S 
CO

M
 O

 S
UP

ER
ÁV

IT
 F

IN
AN

CE
IR

O,
 D

O 
EX

ER
CÍ

CI
O 

AN
TE

RI
OR

, D
E 

OU
TR

OS
 R

EC
UR

SO
S 

DE
 IM

PO
ST

OS
0,

00
34

. R
ES

TO
S 

A 
PA

GA
R 

IN
SC

RI
TO

S 
NO

 E
XE

RC
ÍC

IO
 S

EM
 D

IS
PO

NI
BI

LI
DA

DE
 F

IN
AN

CE
IR

A 
DE

 R
EC

UR
SO

S 
DE

 IM
PO

ST
OS

 V
IN

CU
LA

DO
S 

AO
 E

NS
IN

O
0,

00
35

. C
AN

CE
LA

M
EN

TO
, N

O 
EX

ER
CÍ

CI
O,

 D
E 

RE
ST

OS
 A

 P
AG

AR
 IN

SC
RI

TO
S 

CO
M

 D
IS

PO
NI

BI
LI

DA
DE

 F
IN

AN
CE

IR
A 

DE
 R

EC
UR

SO
S 

DE
 IM

PO
ST

OS
 V

IN
CU

LA
DO

S 
AO

 E
NS

IN
O 

= 
(4

5g
)

1.
49

3.
92

2,
57

36
. T

OT
AL

 D
AS

 D
ED

UÇ
ÕE

S 
CO

NS
ID

ER
AD

AS
 P

AR
A 

FI
NS

 D
E 

LI
M

IT
E 

CO
NS

TI
TU

CI
ON

AL
 (2

9+
30

+3
1+

32
+3

3+
34

+3
5)

67
4.

34
0,

61
37

. T
OT

AL
 D

AS
 D

ES
PE

SA
S 

PA
RA

 F
IN

S 
DE

 L
IM

IT
E 

((2
2+

23
)-3

6)
18

,7
2

38
. P

ER
CE

NT
UA

L 
DE

 A
PL

IC
AÇ

ÃO
 E

M
 M

DE
 S

OB
RE

 A
 R

EC
EI

TA
 L

ÍQ
UI

DA
 D

E 
IM

PO
ST

OS
 ((

37
)/(

3)
x1

00
)%

 - 
LI

M
IT

E 
CO

NS
TI

TU
CI

ON
AL

 2
5%

O
U

TR
A

S 
IN

FO
R

M
A

Ç
Õ

ES
 P

A
R

A
 C

O
N

TR
O

LE

O
U

TR
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

CU
ST

EA
D

A
S 

CO
M

 R
EC

EI
TA

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
A

RA
FI

N
A

N
CI

A
M

EN
TO

 D
O

 E
N

SI
N

O
IN

IC
IA

L
DO

TA
ÇÃ

O
AT

UA
LI

ZA
DA

DO
TA

ÇÃ
O

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S

%
At

é o
 B

im
es

tre

(d
)

(f)
=(

e/d
)x

10
0

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

(e
)

%
At

é o
 B

im
es

tre

(g
)

(h
)=

(g
/d

)x
10

0
(i)

NÃ
O 

PR
OC

ES
SA

DO
S

RE
ST

OS
 A

 P
AG

AR
IN

SC
RI

TA
S 

EM

39
. D

ES
PE

SA
S 

CU
ST

EA
DA

S 
CO

M
 A

 A
PL

IC
AÇ

ÃO
 F

IN
AN

CE
IR

A 
DE

 O
UT

RO
S 

RE
CU

RS
OS

 D
E 

IM
PO

ST
OS

 V
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
40

. D
ES

PE
SA

S 
CU

ST
EA

DA
S 

CO
M

 A
 C

ON
TR

IB
UI

ÇÃ
O 

SO
CI

AL
 D

O 
SA

LÁ
RI

O-
ED

UC
AÇ

ÃO
1.

36
5.

10
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

36
5.

10
0,

00
0,

00
0,

00
41

. D
ES

PE
SA

S 
CU

ST
EA

DA
S 

CO
M

 O
PE

RA
ÇÕ

ES
 D

E 
CR

ÉD
IT

O,
 '

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

42
. D

ES
PE

SA
S 

CU
ST

EA
DA

S 
CO

M
 O

UT
RA

S 
RE

CE
IT

AS
 P

AR
A 

FI
NA

NC
IA

M
EN

TO
 D

O 
EN

SI
NO

89
.1

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
89

.1
00

,0
0

0,
00

0,
00

43
. T

OT
AL

 D
AS

 O
UT

RA
S 

DE
SP

ES
AS

 C
US

TE
AD

AS
 C

OM
 R

EC
EI

TA
S 

AD
IC

IO
NA

IS
 P

AR
A 

FI
NA

NC
IA

M
EN

TO
1.

45
4.

20
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

45
4.

20
0,

00
0,

00
0,

00
44

. T
OT

AL
 G

ER
AL

 D
AS

 D
ES

PE
SA

S 
CO

M
 M

DE
 (2

8+
43

)
20

.3
80

.8
00

,0
0

4.
41

5.
99

2,
84

2.
16

8.
26

3,
18

10
,6

4
20

.3
80

.8
00

,0
0

0,
00

21
,6

7

SA
LD

O
 A

TÉ
 O

 B
IM

ES
TR

E
CA

N
CE

LA
D

O
 E

M
 2

01
7 

(g
)

RE
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R 

IN
SC

RI
TO

S 
CO

M
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E 
FI

N
A

N
CE

IR
A

D
E 

RE
CU

RS
O

S 
D

E 
IM

PO
ST

O
S 

V
IN

CU
LA

D
O

S 
A

O
 E

N
SI

N
O

45
. R

ES
TO

S 
A 

PA
GA

R 
DE

 D
ES

PE
SA

S 
CO

M
 M

DE
0,

00
0,

00
   

45
.1

 - 
Ex

ec
ut

ad
as

 co
m

 R
ec

ur
so

s d
e I

m
po

sto
s V

in
cu

lad
os

 ao
 E

ns
in

o
0,

00
0,

00
   

45
.2

 - 
Ex

ec
ut

ad
os

 co
m

 R
ec

ur
so

s d
o 

FU
ND

EB
0,

00
0,

00



26 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI

R$
 1

AN
EX

O
 V

II
I

RE
LA

TÓ
RI

O
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
EC

U
ÇÃ

O
 O

RÇ
A

M
EN

TÁ
RI

A
DE

M
ON

ST
RA

TI
VO

 D
AS

 R
EC

EI
TA

S E
 D

ES
PE

SA
S C

OM
 M

AN
UT

EN
ÇÃ

O 
E 

DE
SE

NV
OL

VI
M

EN
TO

 D
O 

EN
SI

NO
 - M

DE
 - M

UN
IC

ÍP
IO

S

PE
RI

OD
O:

 Ja
ne

iro
 a 

fev
ere

iro
 20

17
 / B

IM
ES

TR
E 

 Ja
ne

iro
 - 

Fe
ve

rei
ro

OR
ÇA

M
EN

TO
 FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

GU
RI

DA
DE

 SO
CI

AL
Pa

ge
 5

 o
f 5

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

M
AC

AR
AN

I

RR
EO

– 
An

ex
o 

8 
(L

DB
, A

rt.
 7

2)

SA
LÁ

RI
O

 E
D

U
CA

ÇÃ
O

CO
N

TR
O

LE
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E 
FI

N
A

N
CE

IR
A

FU
N

D
EB

46
. D

IS
PO

NI
BI

LI
DA

DE
 F

IN
AN

CE
IR

A 
EM

 3
1 

DE
 D

EZ
EM

BR
O 

DE
 2

01
6

0,
00

18
4.

78
4,

00
47

. (
+)

 IN
GR

ES
SO

 D
E 

RE
CU

RS
OS

 A
TÉ

 O
 B

IM
ES

TR
E

0,
00

2.
19

3.
94

7,
45

48
. (

-) 
PA

GA
M

EN
TO

S 
EF

ET
UA

DO
S 

AT
É 

O 
BI

M
ES

TR
E

0,
00

0,
00

   
48

.1
 - 

Or
ça

m
en

to
 d

o 
Ex

er
cíc

io
0,

00
0,

00
   

48
.2

 - 
Re

sto
s a

 P
a g

ar
0,

00
0,

00
49

. (
+)

 R
EC

EI
TA

S 
DE

 A
PL

IC
AÇ

ÃO
 F

IN
AN

CE
IR

A 
DO

S 
RE

CU
RS

OS
 A

TÉ
 O

 B
IM

ES
TR

E
0,

00
4.

36
3,

08
50

. (
=)

 D
IS

PO
NI

BI
LI

DA
DE

 F
IN

AN
CE

IR
A 

AT
É 

O 
BI

M
ES

TR
E

0,
00

2.
38

3.
09

4,
53

51
. (

+)
 A

ju
ste

s
0,

00
0,

00
   

51
.1

 R
ete

n ç
õe

s
0,

00
0,

00
   

51
.2

 C
on

cil
ia ç

ão
 B

an
cá

ria
0,

00
0,

00
52

. (
=)

 S
AL

DO
 F

IN
AN

CE
IR

O 
CO

NC
IL

IA
DO

0,
00

2.
38

3.
09

4,
53

1)
 L

im
ite

s m
ín

im
os

 a
nu

ai
s a

 se
re

m
 c

um
pr

id
os

 n
o 

en
ce

rra
m

en
to

 d
o 

ex
er

cí
ci

o.
2)

 A
rt.

 2
1,

 §
 2

º, 
Le

i 1
1.

49
4/

20
07

: “
At

é 5
%

 d
os

 re
cu

rso
s r

ec
eb

id
os

 à 
co

nt
a d

os
 F

un
do

s, 
in

clu
siv

e r
ela

tiv
os

 à 
co

m
pl

em
en

taç
ão

 d
a U

ni
ão

 re
ce

bi
do

s n
os

 te
rm

os
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

6º
 d

es
ta 

Le
i, 

po
de

rã
o 

se
r u

til
iza

do
s n

o 
1º

 tr
im

es
tre

 d
o 

ex
er

cíc
io

 
im

ed
iat

am
en

te 
su

bs
eq

üe
nt

e, 
m

ed
ian

te 
ab

er
tu

ra
 d

e c
ré

di
to

 ad
ici

on
al.

”
3)

 C
ap

ut
 d

o 
ar

tig
o 

21
2 

da
 C

F/
19

88
4)

 O
s v

al
or

es
 re

fe
re

nt
es

 à 
pa

rc
el

a d
os

 R
es

to
s a

 P
ag

ar
 in

sc
rit

os
 se

m
 d

isp
on

ib
ili

da
de

 fi
na

nc
ei

ra
 v

in
cu

la
da

 à 
ed

uc
aç

ão
 d

ev
er

ão
 se

r i
nf

or
m

ad
os

 so
m

en
te

 n
o 

RR
EO

 d
o 

úl
tim

o 
bi

m
es

tre
 d

o 
ex

er
cí

ci
o.

5)
 L

im
ite

s m
ín

im
os

 an
ua

is 
a s

er
em

 cu
m

pr
id

os
 n

o 
en

ce
rra

m
en

to
 d

o 
ex

er
cí

ci
o,

 n
o 

âm
bi

to
 d

e a
tu

aç
ão

 p
rio

rit
ár

ia
, c

on
fo

rm
e L

D
B,

 ar
t. 

11
, V

.
6)

 N
os

 ci
nc

o 
pr

im
ei

ro
s b

im
es

tre
s d

o 
ex

er
cí

ci
o 

o 
ac

om
pa

nh
am

en
to

 p
od

er
á s

er
 fe

ito
 co

m
 b

as
e n

a d
es

pe
sa

 em
pe

nh
ad

a o
u 

na
 d

es
pe

sa
 li

qu
id

ad
a. 

N
o 

úl
tim

o 
bi

m
es

tre
 d

o 
ex

er
cí

ci
o,

 o
 v

al
or

 d
ev

er
á c

or
re

sp
on

de
r a

o 
to

ta
l d

a d
es

pe
sa

 em
pe

nh
ad

a. 
7)

 E
ss

a c
ol

un
a p

od
er

á s
er

 ap
re

se
nt

ad
a s

om
en

te
 n

o 
úl

tim
o 

bi
m

es
tre



27 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



28 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



29 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



30 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



31 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



32 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



33 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI



34 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quinta-feira, 30 de março de 2017

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 1841 - ANO XI


